(5) Οὐχ εὑρεν. Hæc explicanda ex Josephi historia. Manethos plurima adversus Judæos corrudebat, nunc antiquos Αἴγυπτiorum commentarios sequens, nunc fabulas ἄνiles. Itaque cum dixisset, commentarios Αἴγυπτios sequendo, Israelitas sive pastores, sub Tethmosi, annis ante quam Danaus Argos veniret 393, ex Αἴγυπτo discessisse, postea, fabulis indulgendo, narrabat, sub Amenophi, quem post Sethosim ejusque filium Rampsem collocabat, maximam Αἴγυπτiorum leprosorum multitudinem, duce Moyse, defecisse et a pastoribus olim sub Tethmosi expulsis ac Hierosolymam incolentibus auxilium sibi ascevisse. Hanc fabulam pluribus refellit Josephus p. 1052. Observat Manethonem sibi non constare, qui post collocatum Moysis egressum sub rege Tethmosi, nunc annis 518 serius hunc evenitum collocat. Nam ab egressu Moysis usque ad expulsum a fratre Sethosi Danaum anni 393 interces-

A On quæ est Heliopolis: ita ut urbibus, quæ tunc apud Αἴγυπτos celebres fuerunt, seniores esse patet Hebræos qui et majores nostri sunt, nobisque sacros libros omnibus, ut jam dictum est, scriptoribus antiquiores transmiserunt. Αἴγυπτi autem regio dicta est a rege Sethos. Nam Sethos idem sonare ac Αἴγυπτum dicunt. Huic autem Sethos frater fuit nomine Armaen, qui Danaus appellatus est, et Argos, relicta Αἴγυπτo, venit, memoratus apud cæteros scriptores ut omnino antiquus.

21. Μανæthos autem, qui multa in favorem Αἴγyptiorum nugatus est, ac blasphemias etiam in Moyseen, et Hebræos, qui cum eo erant, effutiit, quasi ob lepram ejectus ex Αἴγypto fuisse, illos pastores appellans Αἴgyptiorumque inimicos, non potuit accuratam temporum 393 rationem exhibere. Atque illos quidem pastores invitus, premente veritate dixit. Erant enim revera pastores nostri majores, qui in Αἴγypto commorati sunt, sed non leprosi. Nam cum venissent in terram, quæ vocatur Hierosolyma, ubi etiam deinceps habitarunt, notares est quomodo eorum sacerdotes, Dei præcepto, perseverantes in templo, morbum omnem curaverint, ita ut et lepra infectos et morbum oninēti sanarent. Templum ædificavit Salomon rex Iudeæ. Quod autem Manæthos circa tempora aberrat, ex ipsius dictis manifestum est. (Sed et circa regem, qui eos expulit, Pharaonem nomine. Is enim non

C serant. Sethosis post expulsum fratrem annis 59 regnauerat, ejusque filius Rampses annis 66. Tum fabulosus ille Amenophis, cuiusque annos idcirco Manethos definire non ausus est, quamvis in aliis regibus annos accurate adjiciat. 'Αμένωφιν γάρ βασιλέα προσθεῖς, ψευδὲς δονομα, καὶ διὰ τοῦτο χρόνον αὐτοῦ τῆς βασιλείας ὅρισαι μὴ τολμήσας, καίτοι γε ἐπὶ τῶν ἄλλων βασιλέων ἀκριβῶς τὰ ἔτη προστιθεῖς etc. Joseph. I App. 1052. Liquet Theophilo hunc Josephi locum obversatum fuisse.

D (6) Ἐθεράπευον πάσαν ρόσον. Paulo aliter Josephus I adv. App., p. 1056, ubi Moysen minime contactum fuisse probat hoc lepræ morbo, quia leprosos oppidis et vicis exclusos seorsim in lacero habitu degere, et qui eos tetigissent aut sub eodem tecto fuissent, pro impuris haberijussit, ac ne sanitatis quidem introitum iu sanctam urbem concessit, nisi post multas expiations et lustrations et sacrificia. Videtur existimasse Theophilus expiations et lustrations ad perfectam morbi curationem præscriptas fuisse.

(7) Λεπρῶντας. Reg. λεπρῶντας. Quæ autem de Salomone huic loco intextuntur, nata videntur ex occasione templi modo commemorati.

(8) Περὶ τῶν χρόνων. Reg. et Hamb. τὸν χρόνον, minus commode, ut patet ex sequentibus vocibus, περὶ τοῦ βασιλέως.

(9) Ὑπ' αὐτοῦ εἰρημένων. Hic necesse fuit parenthesim apponere, post quam sequuntur Manethonis dicta ex quibus eum erroris circa tempora arguit Theophilus. Nam qui primo dixerat Hebræos ex Αἴγypto discessisse annis ante Danaum 393, is postea sub rege qui post Danaum annis 125 regnare cœperat, id dicebat evenisse.

(10) Περὶ τοῦ βασιλέως. Narrabat enim Manethos regem Amosum, sive Tethmosin, annos tribus et viginti post expulsos Israelitas regnasse. Wollius, qui legendum putat ἐκ τοῦ, nihil prorsus vidit in hoc loco interpretando.

jam amplius Aegyptiis imperavit. Nam cum Hebreos persequeretur, cum exercitu submersus est in mari Rubro. Sed et quos ait pastores bellum gessisse cum Aegyptiis, mentitur). Nam egressi sunt ex Aegypto et incoluerunt regionem, quae nunc etiam Iudea dicitur, annis antequam Danaus Argos veniret, trecentis nonaginta tribus. Hunc autem cæteris antiquiorem apud Graecos a plenisque existimari manifestum est. Itaque Manethos duo nobis capita veritatis invitus declaravit in scriptis suis: primum quidem quod eos pastores fuisse confessus est; deinde quod egressos esse e terra Aegypti; adeo ut vel ex his temporum descriptionibus, Moysen et qui eum secuti sunt, nongentis vel etiam mille annis antiquiores bello Trojano esse pateat. δείχνυσθαι προγενέστερον εἶναι τὸν Μωάσην καὶ τοὺς σὺν αὐτῷ ἐννεακοσίους ἥ καὶ χιλίους ἐνιαυτοὺς πρὸ τοῦ Ἰλιακοῦ πολέμου.

394 22. Templi antiquitas. — Sed quod spectat ad templi constructionem, quod in Iudea rex Solomon ædificavit annis post exitum Judeorum de Aegypto quingentis et sexaginta, apud Tyrios scriptum est, quomodo ædificatum fuerit templum, et in eorum archivis asservantur commentarii, in quibus invenitur conditum fuisse templum annis ante conditam a Tyriis Carthaginem centum quadraginta tribus, mensibus octo (id autem his in commentariis narratur sub rege Tyriorum, nomine